
گــروه علمی و آموزشــی- 
محققــان موفق شــدند یک جســم 
نسبتا بزرگ را تنها با امواج فراصوت 

حرکت دهند.
مینه سوتا،  دانشــگاه  مهندسان 
ســامانه جدیدی ابــداع کرده اند که 
می توانــد اجســام را بــدون تماس 
فیزیکــی حرکت دهــد. این روش 
شامل امواج فراصوت است که روی 
سطوح ویژه عمل می کنند تا اجسام را 
بــه جهت های مختلف حرکت دهند 
یا حتی بکشند. این فناوری می تواند 
 به صنعــت رباتیک کمک شــایانی 

کند.
اگــر بخواهید چیزی را جابه جا 
کنید، معمــولاً باید آن را لمس کنید، 
اما در برخی موارد که اجسام شکننده 
یا حســاس هســتند، جابجایی آن ها 
با لمــس خطرناک اســت؛ بنابراین 
دســتکاری بدون تماس، یک حوزه 
پژوهشی رو به رشد در حوزه فناوری 
است که می تواند نیرویی را به اجسام 
وارد کنــد تــا آن ها را بــدون تماس 

فیزیکی حرکت دهد.
این کار اغلب شــامل استفاده از 
امواج فراصوت یا پرتو های نور است 
که می تواند فشــار کافی برای معلق 
کردن یا حرکت دادن برخی اجســام 
را اعمال کند. اما جای تعجب نیست 
که این اشــیاء معمولاً باید بسیار ریز 
یا ســبک باشــند که همین موضوع، 
ســودمندی ایــن روش را محدود 

می کند.
مهندسان دانشگاه مینه سوتا برای 
این مطالعه جدید، روش جدیدی را 
برای جابجایی اجســام بزرگتر بدون 
لمــس آن ها آزمایش کردند. جســم 
مورد نظر دارای یک سطح فراماده ای 
اســت که به طور ویژه برای انعکاس 
امواج صوتی طراحی شــده است و 
می تواند جســم را به عقب، به پهلو یا 

حتی به جلو حرکت دهد.
اوگنین ایلیچ نویســنده ارشــد 
ایــن مطالعــه، می گویــد: آنچه که 
پژوهش هــای مــا را متمایز می کند، 
این اســت که اگر ســطح اجســام 

را بــه صــورت یک ســطح فراماده 
یا اصطلاحا "فراســطح" بســازیم، 
می توانیم اجسام بسیار بزرگ تری را 
دستکاری و به دام بیندازیم. زمانی که 
این الگو های کوچک را روی ســطح 
اجسام قرار می دهیم، اساساً می توانیم 
امــواج صــوت را در هــر جهتی که 
می خواهیــم منعکس کنیم و با انجام 
این کار می توانیم نیروی صوتی اعمال 

شده بر یک جسم را کنترل کنیم.

اگرچه ایــن روش، محدودیت 
 هــای خــود را دارد و نمی تــوان از 
آن بــرای جابجایی هــر چیز قدیمی 
اســتفاده کرد، زیرا قبل از این که این 
روش روی هــدف کار کند، باید یک 
فراســطح خاص بــرای آن طراحی 
و روی آن متصل شــود. پس از همه 
این ها نیز اگر بخواهید جسم به شکل 
دیگری حرکت کند، باید فراسطح را 

عوض کنید.

گــروه علمی و آموزشــی- 
ربات های نرم توانایی تغییر ســاختار 
خود را دارنــد، اما به دلیل موادی که با 
آن ساخته شده اند، می توانند به راحتی 
آسیب ببینند. اما اخیرا مهندسان دانشگاه 
کرنل نیویورک، ربات نرمی را ساختند 
که پس از تشخیص آسیب یا جراحت، 

توانایی بهبود خود را دارد.
ایــن تیم به رهبری راب شــپرد، 
دانشیار مهندسی مکانیک و هوافضا در 

مهندسی دانشگاه کرنل، می خواستند 
رباتــی بســازند که بتواند آســیب را 
بــا اســتفاده از حســگرهای نوری و 
مواد کامپوزیتی تشــخیص دهد. آنها 
حسگرها و مواد را با هم ترکیب کردند 
تا ربات نرم خودترمیم شونده را بسازند.

محققــان ایــن ربات نــرم را به 
گونه ای ســاخته اند که حتی اگر آسیب 
دیده باشــد، بتواند مدت بیشتری کار 
کند. شپرد گفت: آزمایشگاه ما همیشه 

در تلاش است تا ربات ها را بادوام تر و 
چابک تر بسازد تا آنها بتوانند طولانی تر 
کار کنند و قابلیت های بیشــتری داشته 
باشند. موضوع این است که اگر ربات ها 
را مجبور کنید برای مدت طولانی کار 
کنند، آسیب زیادی به آنها وارد می شود. 
بنابراین چگونه می توانیم به آنها اجازه 
دهیــم که این آســیب را تعمیر یا با آن 

مقابله کنند؟
شپرد و تیمش خاطرنشان کردند 
که ربــات ابتدا باید تشــخیص دهد 
که آســیبی وجود دارد تا بداند که نیاز 
به تعمیر دارد. آنها از حســگرهای فیبر 
نوری قابل کشــش آزمایشگاه رباتیک 
ارگانیک خود برای ساخت ربات های 
نرم و ســایر قطعات ضروری استفاده 
کردند. حسگرها به روش های مختلفی 
از جمله در طراحی پوسته قابل کشش 

استفاده شده اند.
نورهــای ال ای دی از طریق یک 
موجبر نوری، )ساختاری برای هدایت 
نور( ارســال می شــوند. سپس، یک 

فتودیود تغییرات در شدت این پرتو را 
تشــخیص می دهد تا مشخص کند که 
چه زمانی این ماده تغییر شــکل داده یا 
آســیب دیده است. موجبرها حتی اگر 
ســوراخ یا بریده شده باشند، همچنان 

می توانند نور را از خود عبور دهند.
این تیــم تحقیقاتی حســگرها 
را بــا یک الاســتومر اوره پلی یورتان 
ترکیــب کــرد. ادغام این مــواد با هم 
به توســعه SHeaLDS منجر شــد. 
SHeaLDS یــک راهنمــای نوری 
خودترمیم شــونده برای حسگر پویا 
اســت. SHeaLDS در برابر آسیب 
مقاوم اســت و می تواند از بریدگی ها 
بدون دخالت خارجی خود ترمیم شود. 
محققان SHeaLDS را در یک ربات 
نرم نصب کردند تا نحوه عملکرد آن را 
نشــان دهند. این ربات شبیه یک ستاره 
دریایی چهار پا بود و کنترل بازخورد نیز 

در آن نصب شده بود.
محققان یکــی از پاهای ربات را 
۶ بار سوراخ کردند که هر بار توانست 

آســیب را تشــخیص دهد و خود را 
ترمیم کند. فقط یک دقیقه طول کشید 
تا ربات خودش را ترمیم کند. همچنین 
می توانســت راه رفتن خود را به طور 
خودکار پس از احساس آسیب تطبیق 
دهد. اگرچه این ربات بادوام است، اما 
کاملًا نشــکن نیست. شپرد گفت: آنها 
خواصی مشابه جسم انسان دارند. شما 
در اثر ســوختن یا چیزهایی که اسید یا 
گرما دارند، خوب نمی شوید، زیرا این 
خواص شــیمیایی را تغییر می دهد. اما 
ما می توانیــم کار خوبی برای بهبودی 

بریدگی ها انجام دهیم.
آنهــا امیدوارند که ربات در آینده 
دارای توانایی های خود درمانی باشد، 
اما بتواند وظایف بیشــتری را نیز انجام 
دهد. در نهایت، آنها رباتی بسیار بادوام 
خواهند ســاخت که دارای پوســت 
خودترمیم شونده اســت، اما از همان 
پوست برای احســاس محیط اطراف 
خود اســتفاده می کند تا بتواند کارهای 

بیشتری را انجام دهد.

گروه علمی و آموزشی- یکی 
دیگــر از تفــاوت های اوپل اســترا 
الکتریکی بــا پژو ئــی-308 به برد 
حرکتی خودروها مربوط می شود که 
در اوپل اســترا به عدد 41۶ کیلومتر با 
یک بار شارژ اشــاره شده اما در پژو 
ئی-308 این شاخص، 400 کیلومتر 

را نشان می دهد.
اســترا از قدیمی ترین برندهای 
اوپل اســت که سابقه حضور در بازار 
ایران را نیز داشــته است. اکنون مدل 
2023 اوپل آسترا الکتریکی اسپرتس 
تورر با چهره یک واگن زیبای پاک و 
فناورانه در رسانه ها رونمایی شده که 
در ادامه نگاهی به جزئیات آن خواهیم 

داشت.
اســترا 2023 تنها در تریم مجهز 
به تک موتــور الکتریکی عرضه می 
شود که با محور جلو در ارتباط است. 
مجمــوع خروجی پیشــرانه برابر با 

15۶ اسب بخار است که دقیقا مشابه 
بــا عملکرد موتــور الکتریکی مورد 
اســتفاده در دیگر واگــن الکتریکی 
گروه استلانتیس یعنی پژو ئی-308 

الکتریکی مدل 2023، است.
البته گشتاور به میزان 10 نیوتن 
متر در مقایســه با پژو ئی-308 بهبود 
یافته و 270 نیوتن متر گزارش شــده 

است.
یکی دیگر از تفاوت های اوپل 
استرا الکتریکی با پژو ئی-308 به برد 
حرکتی خودروها مربوط می شود که 

در اوپل اســترا به عدد 41۶ کیلومتر با 
یک بار شارژ اشــاره شده اما در پژو 
ئی-308 این شاخص، 400 کیلومتر 

را نشان می دهد.
نکته جالب آنکه هر دو خودرو 
از بســته باتری 54 کیلووات ساعت 
استفاده می کنند. با استفاده از شارژر 
100 کیلوواتی DC می توان طی 30 
دقیقــه، ظرفیت باتری را تا 80 درصد 
تکمیل کرد. باتری اســتلانتیس یک 

ساختار شــیمیایی جدید دارد بدین 
ترتیــب که 80 درصد آن از نیکل، 10 
درصــد از منگنز و 10 درصد دیگر از 

کبالت تشکیل شده است.
بــا اســتفاده از شــارژ 100 
کیلوواتــی DC می تــوان طی 25 
 دقیقه ظرفیت باتــری را از 20 به 80 

رساند.
بیشینه سرعت اوپل استرا 170 

کیلومتر برساعت است.

علمی و آموزشی4
گروه علمی و آموزشی-  مرکز 
ارزشــیابی و تضمین کیفیت آموزش 
و پرورش مهم ترین تغییرات سنجش 
و پذیرش متقاضیان ورود به آموزش 
عالــی را به این شــرح اعــلام کرده 
اســت: ارزیابی میزان دانش، توانایی 
و پیشــرفت تحصیلــی متقاضیان از 
طریق »نمره  کل سابقه تحصیلی« و 
»نمره  کل آزمون اختصاصی« انجام 
می  شــود. آزمون اختصاصی، آزمون 
سراســری از میان دروس تخصصی 
رشــته  های تحصیلی در سه سال آخر 
دوره دوم متوســطه در هــر یــک از 
گروه  های آزمایشی است که براساس 
کتاب  های درســی وزارت آموزش و 
پرورش، توسط سازمان برگزار می -

شود.
ســابقه تحصیلی نیز به نمرات 
دروس عمومــی و تخصصــی  دوره 
دوم متوسطه در نظام آموزشی 3-3-

۶ و دیپلم و پیش دانشــگاهی در نظام 
آموزشی قبلی هر رشته تحصیلی دوره 
متوسطه اطلاق می شود که امتحانات 
آن مطابــق اصول ســنجش و اندازه 
 گیری، بــه طور اســتاندارد و کیفی 
توســط وزارت آموزش و پرورش به 
صورت سراسری و نهایی در سنوات 
مختلف مطابق مصوبات شورای عالی 
آموزش و پرورش برگزار شده باشد.

1- پذیرش متقاضیان یک مرتبه 
در ســال، بر اســاس ترکیب نمرات 

ســوابق تحصیلی و آزمون سراسری 
انجام خواهد شد؛ در این فرایند، سهم 
سابقه تحصیلی که تاکنون به صورت 

تأثیر مثبت بود، قطعی است.
2- سابقه تحصیلی شامل نتایج 
امتحانات نهایی اســت که به صورت 
اســتاندارد و هماهنــگ کشــوری 
برگزار می شوند؛ ســهم این نمرات 
برای پذیرش در سال تحصیلی آینده 
)1403-1402( 40 درصــد قطعــی 

است.

3-آزمون سراسری دومرتبه در 
ســال برگزار خواهد شد و نتایج آن 
برای دو ســال معتبر است )جزئیات 
برگزاری این آزمون توســط سازمان 
ســنجش آمــوزش کشــور اعلام 

می شود(.
4-دروس عمومــی از آزمــون 
کنکور حذف و ســنجش آن ها صرفاً 
از طریق امتحانات نهایی خواهد بود. 
لازم به ذکر اســت نه تنها ســهم این 
دروس در نمــره کل کاهــش نیافته، 
بلکه در برخی از گروه های آزمایشی 

افزایش داشته است.

5-پذیرش در رشته محل هایی 
کــه پرمتقاضــی نیســتند، همچون 
گذشته بر اساس شیوه "صرفاً سوابق 

تحصیلی" خواهد بود.
دروس عمومــی از آزمون 

سراسری حذف نشده است
اخیرا محسن زارعی، رئیس مرکز 
ارزشیابی و تضمین کیفیت آموزش و 
پــرورش توضیحاتی دربــاره نحوه 
برگزاری کنکور سراسری ارائه  کرده 
و گفته است: مصوبه جدید کنکور در 

آزمون سراسری امسال جاری است و 
آزمون سراسری در نوبت دی و تیرماه 
برگزار می شــود. آزمون سراسری دو 
مرحله ای نیســت و بلکه در دو نوبت 
اســت و دانش آمــوزان و داوطلبان 
اختیار دارند کــه در یک نوبت یا هر 
دو نوبت شــرکت کنند تا تراز و نمره 
بالاتری که اخــذ می کنند برای آن ها 

محاسبه شود.
وی بــه دانش آمــوزان در حال 
تحصیل توصیه کرده اســت که نوبت 
دی را به عنوان نوبت آزمایشی درنظر 
بگیرنــد و برنامه ریزی را برای نوبت 

اصلــی در تیرماه قــرار دهند و برای 
اینکه آســیبی به سابقه تحصیلی آن ها 
وارد نشــود تمرکز اصلی خود را بر 
برنامه درســی و امتحانات خودشان 

بگذارند.
زارعی یادآورشــده است: طبق 
مصوبه اخیر شــورای عالی انقلاب 
فرهنگی، برای ســابقه تحصیلی در 
آزمون سراســری یک سهمی در نظر 
گرفته شده که برای پایه دوازدهم 40 
درصد است ضمن اینکه سهم دروس 

عمومی نیز در ســابقه تحصیلی دیده 
شــده و در آزمون سراســری شاهد 
برگــزاری آزمــون دروس عمومی 
نیســتیم و صرفاً در سابقه تحصیلی 

آن هاست.
رئیس مرکز ارزشیابی و تضمین 
کیفیــت نظام آمــوزش و پرورش با 
تأکید بــر اینکــه دروس عمومی از 
آزمون سراسری حذف نشده و بلکه 
ســهم آن بیشتر هم شــده است گفته 
است: سهم دروس عمومی در آزمون 
سراســری قبلًا بین 17 تا 22 درصد 
بود اما در حــال حاضر 2۶ درصد از 

40 درصد سابقه تحصیلی، مربوط به 
دروس عمومی اســت با این تفاوت 
که این سهم بر اساس کتابی است که 
دانش آمــوزان می خوانند و امتحان 

می دهند.
سنجش دروس عمومی در 

قالب امتحانات نهایی 
یوســف نوری، وزیر آموزش 
و پرورش نیــز درباره حذف دروس 
عمومی از کنکور سراســری به ایسنا 
گفته بــود: دروس عمومی از کنکور 
حــذف شــده اند ولــی از پایه دهم، 
یازدهم و دوازدهم حذف نشــده اند، 
بلکه به صورت تشــریحی در قالب 
امتحانات نهایی، ســنجیده می شوند. 
نمی توان دروس عمومی را صرفا در 
قالب آزمون های چهارگزینه ای مورد 
ارزیابی و سنجش قرار داد. نمی خواهم 
بگویم آزمون چهارگزینه ای را به طور 
کامل رد می کنم، اما سوالات تشریحی 

در لایه "تفهیم" قرار می گیرد.
وزیر آموزش وپــرورش افزود: 
سوالات چهارگزینه ای عموما در لایه 
"دانشــی" قرار دارد و در آنجا  کمتر 
می توان تربیت حرفه ای را دنبال کرد و 
یا کارهای این چنینی انجام داد. پاسخ 
به سوالات تشریحی در دروسی چون 
ادبیات، چندین جــزء دارد و ردیف 
کــردن این کلمات خودش به قدرت 
اســتنتاج نیاز دارد و آزمون تشریحی 

استنتاجی تر است.

بر اساس اعلام مرکز ارزشیابی و تضمین کیفیت آموزش و پرورش مقرر شد:

افزایش سهم »دروس عمومی« در 
کنکور سراسری به ۲۶ درصد

با تغییر ضوابط ساماندهی سنجش و پذیرش متقاضیان ورود به آموزش عالی، کنکور سراسری از سال ۱۴۰۲ 
مشمول تغییرات جدیدی  در نحوه برگزاری، مواد آزمونی و محاسبه سوابق تحصیلی شده و سهم سوابق تحصیلی سالانه 

و به تدریج تا  سال ۱۴۰۶ به ۶۰ درصد می رسد. در این میان قرار است دروس عمومی در قالب امتحانات نهایی 
ســوالات چهارگزینه ای عموما در لایه "دانشــی" قــرار دارد و در آنجا  کمتر می توان و سوابق تحصیلی سنجیده شوند.

تربیــت حرفه ای را دنبال کرد و یا کارهای این چنینی انجام داد. پاســخ به ســوالات 
تشــریحی در دروســی چــون ادبیات، چندین جــزء دارد و ردیف کــردن این کلمات 
خــودش به قــدرت اســتنتاج نیاز دارد و آزمون تشــریحی اســتنتاجی تر اســت.

یکشنبه 20 آذر 1401 ، 16 جمادی الاول 1444 ،11 دسامبر 2022، شماره 4105

طراحی الگوی مدرسه در تراز سندتحول بنیادین؛

جزئیاتی از رتبه بندی مدارس 
گروه علمی و آموزشی- رئیس پژوهشگاه مطالعات آموزش و پرورش از طراحی الگوی »مدرسه تراز سندتحول 
بنیادین« خبر داد و گفت: بیش از ۹0 درصد کار ما در دوره ابتدایی انجام شده و تا پایان آذرماه نهایی می شود. در این سند 
مدرســه در تراز ســندتحول از حیث کتاب درسی، مدیریت، معلم، والدین، فضای تربیتی و فیزیکی و هرآنچه به مدرسه 

برمی گردد تبیین می شود.
علی محبی با اشاره به تدوین سند راهبردی پژوهشگاه مطالعات و تلاش برای محقق کردن بعُد پژوهشی سندتحول 
بنیادین تا سال 1405 اظهار کرد: یکی از چالش های ما عدم توجه به پژوهش محوری در سطوح مدیریتی مدارس است. 
هرچند سازمان پژوهش و برنامه ریزی آموزشی چرخش از حافظه محوری به سمت شایستگی محوری را آغاز کرده اما 

این مهم هنوز نهایی نشده است.
وی افزود: یکی از اولویت های پژوهشــی ما، » مدرسه تراز سندتحول بنیادین« است. مسئولیت پژوهشگاه طراحی 
الگویی برای مدرسه در تراز سندتحول است و باید مشخص کند مدرسه در تراز سند تحول بنیادین از چه ابعاد و مولفه هایی 
برخوردار است و برای هر مولفه چه شاخص ها و استانداردهایی وجود دارد که بعد بتوانند بر اساس آنها رتبه بندی مدارس 
را انجام دهند. وی با بیان اینکه بیش از ۹0 درصد کار ما در دوره ابتدایی انجام شده و تا پایان آذرماه نهایی می شود گفت: 
بر این اساس مدرسه در تراز سندتحول از حیث کتاب درسی، مدیریت، معلم، والدین، فضای تربیتی و فیزیکی و هرآنچه 
به مدرسه برمی گردد تبیین می شود. وی افزود: مطالعات بین المللی در این زمینه انجام  شده و اسناد تحولی نیز بسیار دقیق 

مورد ارزیابی  و تحلیل قرار گرفته و الگوی کاملی است که می تواند راهگشا باشد.
پیش از این نیز وزیر آموزش و پرورش از رتبه بندی مدارس خبر داده و در این باره گفته بود: باید تحول را از مدرسه 
شروع کنیم. اکنون به دنبال آن هستیم که الگوی رتبه بندی مدارس را آماده و مدارس را رتبه بندی کنیم. پژوهشگاه مطالعات 

آموزش و پرورش و مرکز سنجش آموزش و پرورش مشغول کار بر روی این الگو هستند.
وی همچنین گفته بود: رتبه بندی، مدارس یکی از گام های تحقق  سندتحول بنیادین است که تکلیف شده و باید انجام 

دهیم. پژوهش های میدانی نیز در حال انجام است تا الگوی رتبه بندی مدارس شاخص سند احصاء شود.

اوپل استرا و پژو ئی-308؛ دیگر هیچ چیز مثل قبل نیست!

جسمی که با امواج فراصوت حرکت کرد

توسعه یک ربات با قابلیت خودترمیمی در عرض یک دقیقه


